
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III  SETTORE – Lavori Pubblici ed Urbanistica

Servizio I  – Lavori Pubblici

   Determinazione del Responsabile del Settore n.  35  del  24/01/2020
                                               

DETERMINA  N.  102  DEL   27\01\2020    (Registro gen.)

                                                     
OGGETTO:   Approvazione  lettera  di  invito   per  affidamento
incarico  collaudo  tecnico  amministrativo   per  i  lavori  di
Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta in c/da Fondo
Orsa COD. Cup D36G16000780001 cod. Cig Z352BB9CD3

                     



                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto  dichiara,  inoltre,  l’insussistenza
delle  relazioni  di  parentela o affinità,  situazioni  di  convivenza  o frequentazione  abituale  tra il
medesimo  e  gli  amministratori,  soci,  e  dipendenti  dell’  impresa/ditta/società  destinataria  del
presente provvedimento.

- Visto il verbale di ultimazione lavori, redatto in data 29/08/2019, per l’esecuzione  dei lavori di
Realizzazione di un Centro Comunale  di Raccolta finanziato   con fondi PO FERS 2014/2020
Assessorato all’energia Dipartimento acqua e Rifiuti , codice Cup  D36G15000140001, per un
importo di € 460.951,09 al netto del ribasso d’asta;

- Considerato  che  è  intendimento  di  quest’ente  procedere  al  collaudo  delle  opere  eseguite,
mediante individuazione di professionista esterno, 

- Visto lo schema di parcella,  con la quale l’importo della  prestazione viene determinata in €
4.063,26 oltre Iva ed oneri ; 

- Preso atto che tale affidamento può avvenire mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

- Preso atto che l’importo relativo a tale prestazione, comprensivo di oneri ed iva,   è inserito
nel quadro economico del progetto  

- Preso atto che l’importo relativo a tale prestazione è stato determinato in applicazione ai
parametri di cui  al DM. 143/2013

- Per tutto quanto sopra premesso:

- RITENUTO dover attivare le procedure per l’affidamento del servizio di cui in oggetto
mediante procedura negoziata, ai sensi agli artt.36 comma 2 lett. b) - art.157 comma 2, e
art.95 commi 3 e 4 lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2006 n.50 come modificato dal
D.Lgs. 56/2017, con il criterio del minor prezzo secondo quanto riportato al punto 1.4.3.
delle linee guida n.1 dell’ANAC approvate con delibera n. 973 del 14.07.2016, in quanto
l’importo stimato delle prestazioni è inferiore ad € 40.000,00;

- RITENUTO di procedere al sensi dell'art. 97 commi 2 ed 8 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm
ed integrazioni, al fine dell'individuazione delle offerte anormalmente basse e quindi prima
dell'apertura delle offerte economiche si procederà al sorteggio del criterio da adottare per la
determinazione della soglia di anomalia;

- Visto lo schema di parcella predisposto in applicazione del D.M. n. 143/2013

- RICHIAMATA la circolare dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilità
prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 in merito al rinvio dinamico della normativa statale
operato dalla  legge regionale n° 12/2011, come rinnovellata  dalla  L.R. 1/2017, per cui è
immediatamente applicabile in Sicilia il D.Lgs 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in
vigore dello stesso così come recepito dall'art.24 della L.R. 8/2016;



- VISTO l’art. 51 della legge n.142 dell’08/06/1990 e successive modifiche ed integrazioni
introdotto dalla L.R. 48/91 e dalla L.R. 23/98;

- VISTA la L.R. 48/91;

- VISTE le LL.RR. 23/98 e 30/2000;

- VISTA LA LR. 12/2011 e ss.mm.ii.

- VISTO il D.Lgs 50/2016. 

- VISTO il T.U.E.L. 267/00;

P R O P O N E

- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- 1. Di indire una procedura negoziata, tramite lettera di invito da inviare ad almeno cinque
professionisti, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa  vigente per lo svolgimento
della  prestazione  professionale  di  che  trattasi  ed  inseriti  nell’albo  unico  regionale  dei
professionisti di cui  alla L.R. 12/7/2011 n. 12,, con le modalità di cui all’art.36, comma 2
lettera  b)  del  D.Lgs  n.  50  del  18.04.2016  ss.mm.ii.  per  l’affidamento  del  servizio  di
ingegneria relativo al collaudo tecnico amministrativo dei lavori di completamento della via
Pio la Torre- via Peppino impastato  con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso,
determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara di € 4.063,26 oltre oneri ed
IVA  e  con  valutazione  delle  offerte  anormalmente  basse  secondo  le  modalità  previste
dall’art.  97, del nuovo codice dei contratti  e con l'esclusione automatica di cui all'art.  97
comma 8 del citato D.Lgs;

- 2. Di approvare:

- -  Lo  schema  della  lettera  d’invito  da  inviare  ai  Professionisti  individuati  per  la
partecipazione alla gara;

- - Lo schema di parcella;

- tutti allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- 3. Di dare atto che l’importo relativo a tale prestazione, pari ad € 4.063,26,  oltre oneri ed
iva, è inserito nell’importo complessivo del progetto di Realizzazione di un Centro Comunale
di Raccolta finanziato   con fondi PO FERS 2014/2020 Assessorato all’energia Dipartimento
acqua e Rifiuti ,

-

- 7.Di dare atto   che a tale procedura è stato attribuito il codice CIG Z352BB9CD3

                                     Il Responsabile Unico del procedimento

                                                                                                 Geom. Evola Vincenzo



- IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   
-
-  - Vista la proposta che precede;   
-   - Vista la Determina Sindacale n. 14 del 01/07/2020;
- - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

- Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
                                                                            

f.to Geom. Evola Vincenzo



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore –Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________

            



COMUNE DI CINISI 
PROVINCIA DI PALERMO

Prot.      del 

 LETTERA  DI  INVITO

Spett.le ……………….…..
 Via ____________n. __
 Cap ____ Città _______

Pec: _________

PROCEDURA NEGOZIATA  per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo  al collaudo
tecnico  amministrativo   per  i  “Lavori  di  Realizzazione  di  un  CCR  in  c/da  Orsa"  CUP:
D36G16000780001 – CIG Z352BB9CD3

L’importo stimato dei servizi posti a base di gara, sulla base dell’importo dei lavori eseguiti, risulta
pari ad € 4.063,26 oltre Cassa ed IVA, come meglio dettagliato nello schema di parcella allegato.

L’importo totale delle prestazioni sarà quello risultante dall’offerta economica, oltre agli oneri di
legge, pertanto,  il corrispettivo delle prestazioni risultante dall’applicazione del ribasso offerto in
sede di procedura negoziata,  è da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile
senza alcuna possibilità di rideterminazione a consuntivo dopo la redazione del progetto definitivo.

La  percentuale  di  ribasso  fissata  dalla  corrispondente  offerta  economica  si  applicherà  oltre
all’onorario  professionale  anche  alle  spese  ed  anche  sugli  ulteriori  compensi  per  prestazioni
professionali accessorie e successive.

Nell'importo offerto sono comprese e compensate tutte le prestazioni professionali principali ed
accessorie,  tutte  le  spese  generali  ed  utili  di  impresa  dell'aggiudicatario  nonché  tutti  gli  oneri
accessori che lo stesso dovrà sostenere, anche qualora non esplicitamente menzionati nel contratto
e  nella  lettera  di  invito,  ma  comunque  normativamente  previsti  e/o  necessari  per  assicurare
l'esecuzione del servizio secondo le migliori regole dell'arte e della deontologia professionale.

TUTTO CIO’ PREMESSO si invita la S.V. a volere far pervenire un’offerta tramite piattaforma
MEPA  secondo le modalità e condizioni previste e riportate nel seguito. 

1. STAZIONE APPALTANTE:  Comune di  Cinisi,  III  Settore  LL.PP.,  Piazza  V.E.Orlando n.  1  -
90045 Cinisi - Tel. 091/8610233 - Fax 091/8667071;

2. PROCEDURA DI GARA:  Procedura negoziata, ai sensi degli artt.36 comma 2 lett.  b), art.157
comma 2 e art.95 commi 3 e 4 lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss. mm. ii.;

3. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE:  Affidamento  del  servizio  di  ingegneria  comprendente  al
collaudo tecnico amministrativo per i  Lavori di Realizzazione di Un CCR in c/da Orsa per un
importo dei lavori eseguiti di € 460.951,09



4. IMPORTO:  l’importo  complessivo,  comprensivo  di  rimborso  spese, posto  a  base  di  gara
ammonta ad €. 4.063,26 oltre Cassa ed IVA, come meglio dettagliato nello schema di parcella
allegato;

5. TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA TELEMATICA
I concorrenti che intendono partecipare alla presente procedura di gara, pena  la

nullità dell’offerta
e l’esclusione alla procedura, devono    far

pervenire l’offerta ed  i   documenti  attraverso  la
piattaforma MEPA di CONSIP entro il seguente termine perentorio: ore
12.00 del giorno  

Non sarà  ritenuta valida e  non sarà  accettata  alcuna offerta  pervenuta oltre tale
termine anche per cause non imputabili al concorrente.

Il  mancato  ricevimento  di  tutta  o  parte  della  documentazione  richiesta  per  la
partecipazione  alla  procedura  comporta  l’irricevibilità  dell’offerta  e  la  non
ammissione alla procedura.

E’ in ogni caso responsabilità dei soggetti concorrenti l’invio tempestivo e completo
dei documenti e delle informazioni richieste, ai sensi della presente lettera di invito,
pena l’esclusione dalla presente procedura.

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’aggiudicazione del servizio avverrà in favore del prezzo più
basso rispetto  a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 commi 3 e 4 lett.b)  del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari e/o in
aumento.

L’Amministrazione  si  riserva,  comunque,  l’esercizio  della  facoltà  di  verificare  la  congruità
delle offerte, che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse, nel caso in cui il
numero delle offerte rimaste in gara risulti inferiore a 5 (cinque).

I plichi devono contenere :
 domanda di partecipazione come da schema allegato corredato da documento di identità dei

dichiaranti;
 offerta economica in busta separata indicante ribasso unico percentuale in cifre  e ripetuto in

lettere, sul prezzo posto a base di gara, comprensivo del rimborso spese ed al netto  di oneri
fiscali e previdenziali.

 Schema di disciplinare firmato per presa visione
 
Apertura  delle  offerte:  prima  seduta  pubblica   presso   i  locali  del  III  Settore  LL.PP.  Piazza
V.E.orlando n. 1 Cinisi alle ore   11,00  del  

Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: i concorrenti, ovvero i soggetti  muniti di specifica
delega.

Descrizione  del Servizio

Le attività oggetto dell’incarico di incarico, in sintesi e salvo ulteriori specificazioni sono i seguenti:
Collaudo Tecnico Amministrativo per la realizzazione  delle opere di Realizzazione di un CCR in c/
da Orsa  



Requisiti di partecipazione: saranno ammessi i soggetti in possesso dei seguenti requisiti:

a. ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
b. iscrizione all’Albo professionale ingegneri/architetti;
c. iscrizione all’Albo Unico Regionale dei professionisti  istituito  dalla Regione Siciliana ai

sensi della Legge 12 Luglio 2011 n.12.

Procedura di valutazione delle offerte:

L’appalto  sarà affidato con il criterio del “ minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95  comma 4) lett. b) del
D.lgs 50/2016 e s.m.i., in base all’offerta  economica presentata.

L’amministrazione  si riserva la facoltà  di verificare la congruità  delle offerte , che in base ad
elementi specifici  appaiano anormalmente basse, nel caso in cui il numero delle offerte  in gara
siano inferiori a cinque, mentre se le offerte sono paria a cinque, l’amministrazione procederà  a
verificare la congruità dell’offerta, sorteggiando, prima dell’apertura delle offerte economiche , il
metodo di determinazione  della soglia  di  anomalia  tra  quelli  indicati   all’art.  97 comma 2 del
codice , e richiedendo a tutti gli operatori economici  la cui offerta eguagli o superi la suddetta
soglia di anomalia, le giustificazioni dell’offerta presentata

Il presente invito è stato redatto in conformità all’art. 131 del D.Lgs. n.50/2016 “Nuovo Codice dei
Contratti Pubblici”.

Alla presente si allega:

- modello Istanza di Partecipazione;
- modello schema offerta economica.

Cinisi,

                                                                                                 Il Responsabile del Settore 

                                                                                                          Geom. Evola Vincenzo

 

.


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – Lavori Pubblici ed Urbanistica
	Servizio I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 35 del 24/01/2020
	
	DETERMINA N. 102 DEL 27012020 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







